Tumultuosi turbine proelii
 Concussit Haemum; cum Rhodopen prope

Sacrisque LADISLAUS armis

Attonitum patefecit Hebrum,

Et bellicosum Strymona vindice

25

Turbavit hasta, qui calidas adhuc

Strages Gelonorum, et nutantum

Scuta virum. galeasque volvit.

ad vers. 22. et seqq. *Cum Rhodopen* (qui mons est ultra Haemum situs, et *Hebrum* (qui est fluviorum Thraciae maximus, hodie Mariza) *attonitum* (i. e. sonitu armorum percussus, idem est, quod paulo ante *concussit Haemum turbine*) *patefecit* (eadem significatio-
 ne qua apud Ciceronem pro Leg. Mani: *Patefactum nostris legionibus esse Pontum, qui ante Populo Romano ex omni aditu clausus esset*) scilicet aperuit nobis *Ladislæus sacris armis*, (quae apud nos Catholicos ante bella benedicti ritu ecclesiastico solent, imprimis Regum enses et signa bellica) iter ad Hebrum usque, quo nunquam antea majorum nostrorum arma penetrarunt.

ad versum 25. et seqq. *et bellicosum Strymona* (Macedoniae septentrionalis fluvium qui bellicosus per Hypallagen dicitur, refertur enim hoc epithetum ad Ladislæum, vel ad accolæ Strymonis) *vindice hasta* (pro armis vindictam ab hoste repetentibus) *turbavit* proprium verbum ad aquas ab imo fundo commotas ductum, unde *aqua turbida* proprie dicitur: hic pro concitavit vel terruit Strymonis accolæ; vel si placet bellicosum dixit Strymona a gruibus, quae Strymoniae saepe audiunt, et quae cum Pygmaeis bella gerere finguntur, unde bellicosi appellari et hi et illi solent. In reliqua sententiâ imitatur noster Virg. I. Æn. vers. 104 et 105. *Ubi tot Simois correpta sub undis Scuta virum galeasque et fortia corpora volvit.*

Magnum illa terris intulerat metum
 Praeceptis ahenas rumpere copias, 30
 Taboque fumantes et igni
 Ausa cohors operire campos,
 Si non honesti laeta periculi
 Bellique metas rumpere pertinax

ad vers. 29. et seqq. Sententia est; Illa cohors magnum metum illis terris intulisset, nisi honesti periculi et pugnarum nobilium cupido egisset illam in praecipit, i. e. nisi Ladislaus ad Varnam fortissime pugnans et novis victoriis inhians, occubisset; *intulerat* pro conditionalis *intulisset* cujus mutationis temporum cum alia plurima passim obvia exempla reperire licet tam illud Virgilii II. *Aen.* vers. 54 et 55 omnium instar esto: *Et si fata Deum, si mens non leva fuisset, Impulerat ferro Argolicas fœdare latebras.* *Praeceptis rumpere* ita Claud. de IV. Cons. Honor. vers. 77. *Hic nova moliri praecipit, hic quaerere tuta Providus,* scilicet celer ad rumpendas i. e. perumpendas *copias ahenas,* quod supra *aereas,* deinde *ferreas* hic *ahenas* dixit, pro *aheneas* poetice: ita enim Virgilius perpetuo, et alii Poetae saepiuscule; *taboque fumantes et igni* i. e. sanguine corrupto ex corporum occisorum diuque jacentium putredine, *et igni,* quo incendebantur villae, ne insequentibus nostris comeatas et pabula praesto essent, *campos ausa operire,* i. e. suorum multitudinem complere, *ausa* cum infinitivo velut passim apud Poetas: *Sanctos ausus recludere fontes* Virg. 175. *Non Pyladem ferro.* Huc referri meretur inscriptio Numismatis, quo Stanislaus Augustus Rex Poloniae Stanislaus Konarski Scholarum Piarum ornare voluit, ex Lib. I. Horat. Epist. II. vers. 40. delibata: *Sapere auso.*